Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kaeanik
01Nr.060/01-23027/24
Kacanik, 24.09.2024

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VIII (teté) ¢ Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VIII
e Kuvendit t&¢ Komunés), mbajtur me 24.09.2024, né ora 11:00. Mbledhja u mbajt né Katin e
dyté té objektit t& administratés komunale, né sallén e komiteteve, me fillim pune né ora 11:00.
Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 6 an€taré: Kemal
Murseli,Kadri Krivenjeva,Rrustem Zenuni, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani..
Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim lazi,
Nénkryetari-Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Qamil Stagova-
DUKMM, Zahir Doda-DA, Ramadush Osmani-DSHPE, Suhad Dullovi-DBPZHR, Pranvera
Loku- Zharku-DZHET.

Nga OSBE, mbledhjen ¢ monitoruan: Faruk Dérmaku.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.

Procesmbaijtés: Mavije Murseli, Asistente e Kryesues i Kuvendit

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
e hapi mbledhjen e VIII (teté) té rregullt t& KPF-s& pér vitin 2024, data 24 shtator. Para se t&
fillojmé me rendin e dités, drejtori Bahri ka njé kérkesé. Ai ka sjellé njé dokument sot dhe do
té doja té dija nése ke digka pér t& théné rreth késaj. Pse kérkove ta futésh né rendin € dités?
Por duhet t& marré miratimin e té gjithéve.

z. Bahri Selimi: Mundésisht, do t& doja t&¢ futet né rendin e dit€s njé shumé e V% prej
4,600.00€ pér sallén edukates fizike né SHFMU “Isuf Gervalla” né€ Bigec. N&é mungesé
mijeteve, ligji na lejon 100% rialokimin mes drejtorisé dhe projekteve. Ne jemi éulﬁe e
shfrytézuar kété opsion, pasi deri né 5% nuk shkon né& ministri, kjo shkon né KPF dhe Kuvend
dhe mund t& ekzekutohet pa kérkuar aprovimin e ministrisé. Kjo éshté e réndésishme, We na
vie mirékuptimi pér t'u pérballur me obligimin ndaj operatorit ekonomik, nése nuk e realizoj
tani, do t& na mbetet obligim pér vitin e ardhshém.

z. Rrustem Zenuni: Ne jemi pro qé té futet né rendin e dités.
z. Agim Mani: Po, megjithaté na ka ardhur tani, por nuk e kemi lexuar mir€.

Kryesuesi i Kuvendit: Domethéné jeni t& pajtimit q¢ me u futé si piké e rendit dités dhe me
u pércjell né Kuvend. Atéheré fillojmé me mbledhjen e VIII (teté) t& rregullt t&¢ KPF-S€, né t&
cilén &shté parapa me kété

REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

2. Propozim Vendimi pér Buxhetin ¢ Komunés s¢ Kaganikut, pér vitin fiskal 2025 dhe
vlerésimet pér vitet 2026-2027;
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3. Vendim pér ndryshim plotésimin e vendimit 01Nr.60/01-38152/21 pér formimin e
Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe vendimit 01Nr.60/01-14084/24 pér ndryshim
plotésimin e vendimit pér formimin e kétij komiteti;

4, Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar 01Nr.320/01-2238/24 t&
datés 10.09.2024 t& komisionit komunal pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga
reshjet breshéri né territorin ¢ komunés s€ Kacanikut, né fshatin Duraj - Gabrrieg;

5. Plani i Veprimit né Mjedis, me veprim klimatik;
6. Draft-Plani Komunal pér transport lokal publik t€ udhétaréve, 2024-2028;

7. Raport i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér gjashtémujorin € paré
2024;

8. Informaté pér fillimin e vitit t& ri shkollor, 2024-2025 né komunén ¢ Kaganiku;

9. Propozim Vendim Pér Rialokimin ¢ Mjeteve Buxhetore deri né 5% sipas Buxhetit t&
vitit 2024,

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Vetém déshiroj té diskutoj rreth pikave t€ rendit t€ dités q&¢ na kané ardhur.
Edhe Kuvendi ka tri pika shtesé, ndoshta nuk ka pasur nevojé (€ trajtohen nga KPF, por ka
nevojé pér sqarim pér kété piké, e cila éshté plotésim ndryshimi.

Kryesuesi i Kuvendit: Megenése &shté trajtuar né Kuvend, plotésim ndryshimi shkon vetém
né Kuvend. Rendin e punés e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézeri. Né
saje té késaj del konstatimi s¢ KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 9 pikave.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar u aprovua njézéri pa vérejtje. N¢ saje t€ késaj del
konstatimi sé KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé VII (shtaté) té rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPF) pér vitin 2024 t& datés 26.07.2024 / Lénda: 01Nr. 60/01-16842/24

2. Propozim Vendimi pér Buxhetin e Komunés s& Kaganikut, pér vitin fiskal 2025 dhe
vlerésimet pér vitet 2026-2027

Kryesuesi i Kuvendit: Si¢ e dini, sipas procedurave ligjore, projekti i buxhetit ka ardhur te
Kuvendi mé 1 Shtator, dhe menjéheré kemi realizuar njé debat publik si Komitet pér Politika
dhe Financa. N& kété debat publik ka marré pjesé vetém Rrustemi si anétar i komitetit, s¢
bashku me administratorét e fshatrave, drejtorét e shkollave dhe pérfagésues té tjeré gé preken
nga buxheti i komunés. Ndérsa nuk ishte n&¢ masén e kénagshme si¢ do 1€ déshironim, debati
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publik u mbaijt si¢ ishte planifikuar. Sigurisht, edhe ekzekutivi ka mbajtur dégjime buxhetore
gjaté periudhave gershor, korrik dhe gusht. Tani &shté koha gé projekti i buxhetit pér vitin 2025
dhe vierésimet pér vitin 2026-2027, t& vijé¢ né KPF dhe Kuvend pér miratim.Lidhur me két¢
piké e hapi diskutimin

z. Bahri Selimi: Fshté propozuar buxheti pas konsultimeve publike. Kétu jané té paraqitur
buxheti pér vitin 2025 dhe vler&simet pér 2026 dhe 2027, Pér vitin 2025, buxheti &shté
12.592.239.00 €. Ne kemi béré renditjen sipas kategorive ekonomike dhe shpérndarjen sipas
qarkores buxhetore 2025/02, e datés 14 gusht.

Si zakonisht, shpenzimet pér paga po zé€n€ njé shumé t& konsiderueshme té buxhetit. Mallrat
dhe shérbimet jané me njé piké. Ndér shpenzime, Paga dhe Méditje 6.865.266.00 €. Mallrat
dhe Shérbimet 1.514,233.00 €, Shpenzimet e Shérbimeve Komunale 225,000,00 €,
Subvencionet dhe Transferet 514,157.00 €, Shpenzimet né Investimet kapitale 3,473,583.00 £,
Pér dallim nga viti aktual, ne kemi rritur shumén me 510.000.00€, megjithaté rritja e buxhetit
gshté shumé simbolike, vetém 5.3%.

znj. Ardita Rrahmani: Ne e kemi paré pikén pér draft buxhetin dhe mé vjen keq q& nuk kam
mundur & marré pjesé pér arsye personale, sepse ndryshe nuk do ta kisha 1éné pa ardhur. Jo
pér tjetér, por pér tju mbajtur t& informuar me kérkesat g& vijné né debate, ¢faré parashikoni
dhe ¢faré ndryshimesh béni kur i sjellni né Kuvend. Kjo ka qené kritike né vitet e kaluara, dhe
e kam pérmendur edhe vitin e kaluar: pse t€ vijé n€ debat, nése une kérkesat i parages gjaté
vitit né Kuvend dhe nuk merren parasysh?

Kam gené detyruar, nga obligimet e mia si pjes¢ komitetit, t& vij n& debat publik, ku gj
i kam paraqitur kérkesat e mia, por pérséri ato nuk jané pérfshiré né buxhet. Megjithaté, kjo
nuk ishte arsyeja e mungesés sime até dité, por arsye krejt personale.

Ajo q&é mé vjen miré &shté qé ka rritje, por mé vjen keq q€ rritja e buxhetit éshté kaq e vogél.
Mé shqetéson fakti qé shumica e buxhetit po shkon pér paga. Miré gé ka ku t& shkojé, por ato
po shkojné n& paga. Drejtori tha se vetém po ¢ paraprin até q& doja t& thoja: nése keni rritje
pagash, vetém po flitet, ndérsa barra do t& mbetet te komuna, dhe vetém shérbyesit eivil do t&
pérfitojné.

Dyshoj q&é mé pas do té keté njé rritje t& buxhetit me rritjen e pagave; shpresoj (€ jeté e kundérta,
por duke pasur parasysh vazhdimin e situatés deri tani, dyshoj q& buxheti do t& rritet pér (&
mbuluar realizimin e projekteve kapitale. '

| kam paré projektet qé i keni parapa dhe jané disa kode 1€ reja. E kuptoj qarté se ¢faré jang
kéto kode dhe pse duhen, por vazhdoj t& mos kuptoj pse ato nuk pérfundojné dhe pérsériten vit
pas viti, duke menduar pér 5-6 vitet e fundit. Njé kod q& nuk mund té térheqé ndonjé investim.
Jam dorézuar pérballé nivelit gendror, por pse jo pérballé organizatave ndérkombétare? Pse t&
mos dalim jashté Kaganikut pér t& kontaktuar ndonjé investitor dhe pér t& realizuar digka, madje
si pér bamirési? Mé vjen keq q& jemi né kété situaté, duke pritur g€ dikush t€ na mbushé ndonjé
kod pér t'u pérmbushur.

Kemi me shtjerré debatin né Kuvend, edhe pse pér ne g&€ jemi n¢ KPF, gshté shumé e
ripérséritur. Shpresoj qé né fjalét e mia t& mos kapet askush tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket buxhetit, a do t€ keté ndryshime? Sigurisht qé mund t€ ket¢,
sidomos tani q¢ jemi n& kohg fushate, dhe premtimet jané mé € médha. Por nuk jané vetém
premtime; ato jané edhe nevoja reale. Mendoj se ¢do parti, qofté aktuale apo ndonjé tjetér q&
do t& vijé pas saj, duhet t& ndérmarré hapa pér t&€ ndryshuar k&té buxhet, sidomos né aspektin e
pagave. Pagat né sektorin publik jan¢ tmerrésisht t€ uléta né krahasim me sektorin privat. Kur
e shoh sektorin publik, situata éshté alarmante: rreth 70% e punonjésve kané paga nén 500.00
€, qé &shté tmerrésisht e ulét pér nevojat e krijuara sot, sig gshté shporta e qytetarit.

Uné besoj se para miratimit t& buxhetit n€ nivel vendi, ky buxhet do t& pésojé ndryshime. Kjo
nuk mund t& ndikojé nga ne, sepse ne duhet t& b&jmé planifikime bazuar né até cfaré éshté.
Nése ata mendojné té rrisin koeficientin ose ndonjé gjé tjetér, detyrimisht do t&¢ ndryshojé edhe
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ky projekt buxhet, por nuk e ndryshon projeksionin tong, pasi ngritja béhet vetém pér grantet
specifike qé lidhen me pagat dhe méditjet.

Do té& ishte miré q& buxheti té rritej né investime kapitale dhe subvencione, por kjo mbetet né
méshirén e nivelit gendror, kushdo qé do té jet¢ ai. Kjo &shté njé kategori q¢ bazohet né (€ hyra
vetanake dhe njé formulé qé ndan grantin e pérgjithshém aktual. Nése do (& ket€ ndryshime,
besoj se do t& jeté e miréseardhur, qofté pér ne, qofté pér qytetarét. Por sidoqofté, kjo &shté
pasqyra aktuale dhe ne duhet t& bazojmé planifikimet tona n€ k&€ pasqyre.

7. Rrustem Zenuni: Sponsoruesi i ndryshimit t& ligjit pér pagat, pér shembull, e ka paraparé
koston financiare, pasi ¢do ligj ka koston e vet financiare. Kjo do t€ thoté se né aspekiin e
investimeve kapitale dhe shérbimeve nuk mund t& na kufizojné ato g€ jan¢ ¢ parashikuara.
Uné do té kisha déshiré qé rritja e buxhetit t¢ ishte mé e madhe, por ky &shté trendi i zhvillimit
ekonomik kétu tek ne, dhe duhet t& pajtohemi me kété ngritje.

znj. Ardita Rrahmani: Kam njé pyetje q¢ ka t& béjé me kontratat kolektive. Cfaré do t€
ndodhé né realizimin e obligimeve qé rrjedhin prej kétyre kontratave? Nga do t& merren mjetet
pér to? Cilat kategori do t& preken né kété rast? A keni njé projeksion se si do t€ filloni me
zbatimin e tyre dhe nga do t'i merrni paraté?

Kryetari i Komunés: Nuk e dimé se kur vjen vendimi pérfundimtar, pér shkak se né shkallén
e paré, bashké me drejtorin e Arsimit, kemi kontestuar pér shkak t& parregullsive gé po i
vérejmé. Nuk dua t& hyj né detaje mbi kéto parregullsi, por ¢ ndiej veten si obligim moral t'i
kundérshtoj aty ku ka parregullsi. Pér té tjerat, i pranojmé né heshtje dhe duhet t’i ekzekutojmé
derisa té vijé vendimi i apelit.

Kemi mbetur né kété situaté duke pritur, dhe shpresojmé qé shumat t& jené mé t€ vogla, g¢ do
t'na japé mundésing t& gjejme hapésiré. Sepse na jepet mundésia prej thesarit me na pyet se ku
térhigen kéto mjete. Mirépo, nése vjen sig ka filluar n€ komunat e tjera, at¢her¢ do (€ na mbeten
t& gjitha investimet kapitale. Viti i ardhshém parashihet t€ jet€ njé vit i véshtiré, ne kemi
menduar & njé pjesé e mjeteve do t& vijé kété vit dhe njé pjesé vitin e ardhshém, por si¢ po
duket, do t€ vijné né fillim t& vitit t& ardhshém. '

Sipas gjitha gjasave, do té jeté njé vit i véshtiré, si¢c po ndodh me shumé komuna € tjera, g& do
& bllokohen me llogari, duke u bllokuar ashtu si¢ u ka ndodhur komunave (€ tjera. Do € kem
edhe njé opinion t& modifikuar, por jemi t& pafugishém, pavarésisht se kemi ngritur kété géshtje
si kryetaré t& komunave pérmes asociacionit. E dimé qé& éshté nj¢ vendim i ish-qeverive gé u
ka béré barré kryetaréve t& komunave padrejtésisht, por nuk kemi pasur asnjéheré mundési pér
ta ndryshuar kété deri mé tani.

Kohet e fundit flitet dicka miré, por nuk ka asgjé konkrete. Nése arrijmé ta implementojmée
kété kontraté vitin ¢ ardhshém, nuk e di si do t& shkojé dhe nuk mund t& paragjykoj se ¢faré
veprimesh duhet t& marrim. Por seriozisht, do t€ jemi né kolaps, sepse pérmbaruesit nuk pyesin.

znj. Ardita Rrahmani: Po pyes nése ésht¢ thashethem publik & po flitet se gjaté witit t&
ardhshém do té keté nevojé pér ekzekutimin e disa projekteve, dhe nése do (¢ ekzekutohen, do
t& bien nga ky buxhet. Cfaré do t& ndodh& me kéto projekte? A keni informacione s¢ sa gshté
shuma pér investimet kapitale dhe a mund t& mé thoni mé shumé rreth késaj?

2. Bahri Selimi: Shuma pér investime kapitale &shté 1.5 milion, por kété vit shumicés sé
komunave u jané térhequr mjetet nga thesari. Ato kané proceduar mé shpejt léndét gjyqésore,
po i nget qe nuk i kané kontrolluar shumé, ndérsa tek ne ka pasur vonesa né shqyrtimin e disa
rasteve, p.sh. disave nuk i ka takuar pushimi i lehonise dhe kjo &sht¢ analizuar miré nga
drejtoria e Arsimit. Ka raste ku disave nuk ju ka takuar shujta ndoshta ka qen¢ arsimtaré qé ka
pasur pushimin vjetor pér vitin 2020, dhe ky proces gjithashtu ka ngadalésuar situatén pér ne.
Tek komunat qé kané térhequr mjetet, kané filluar t€ paguajné pér pagat dhe méditjet. Edhe ne,
sa heré qé na térheqin né paga dhe méditje, nuk kemi ndonjé rrezik. Zakonisht, komunat ose
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nuk i kané vendet e pércaktuara 100% pér pagat, ose 1éné hapésiré pér méditje simbolike. Por
kur fillojné investimet, atéheré paraqitet rreziku, do t& thoté qé premtimet qé kemi dhéné két¢
vit pér vitin e ardhshém mund té rrezikohen diku diku.

znj. Ardita Rrahmani: Drejtor, jo dikun, po pérgjysmé. Mé shumé se gjysma, ose 3.4 milion,
jané pér investime kapitale.

z.Bahri Selimi: Gjykata shkon parcialisht vendimet dhe 1éndé ti ekzekutu, ishalla kemi fat q&
mundet me gené shpérndarja pér s’paku dy vite dhe obligimi €shté mé i pérballushmé.

znj. Ardita Rrahmani: A ka ndonjé komunikim né k&té rast mes personave zyrtaré qé
pérfaqésojné, sepse kjo shkon pérmes sindikatés? Sa e kané mirékuptimin ndaj késaj? A pyeten
ata nése kéto pagesa do té realizohen né njé ményré parciale apo jo? N

z.Bahri Selimi: Marreveshja i ka pengesat e veta nése nuk e kemi pasur té planifikuar pér kété
vit.

Kryesuesi i Kuvendit: Fshté e véshtiré té arrihet njé marréveshje kolektive me katérgind
persona, sepse prej katérqind individéve, njé mund té dalé dhe ta prishé até marréveshje. Ndérsa
marréveshja kolektive si koncept &shté e réndésishme, marréveshja individuale pérballet me
disa probleme té tjera.

znj. Ardita Rrahmani: E si ndikon kjo né performancg?

z. Bahri Selimi: Mund t& ndodhé njé klasifikim i gabuar i shpenzimeve nése-gm te
investimet kapitale, dhe auditori mund ta klasifikojé si njé keqgklasifikim t& shpenzimit. M
ai ¢ modifikon raportin, dhe ti ke njé& raport t&¢ modifikuar, atéheré nuk do té fitosh grant |
performancén. -

znj. Ardita Rrahmani: Kam fjalén pér komunat e tjera: né realizimin e buxhetit pér invest
kapitale, kané arritur 100% t& realizimit. Cfaré ka ndikuar né performancén e tyre? A kang dalé
mé& mir€ apo mé keq?

Kryetari i Komunés: Jané eliminuar sepse njé nga tri kushtet nuk plotésohet, domethéné
raporti i auditorit gé del i modifikuar e eliminon menjéheré nga gara.

z. Bahri Selimi: Me fol t& drejtén, njé pjesé e mjeteve i kemi transferuar pak mé herét pér
Kuvendit, qé té sigurojmé se nuk do t& kemi kegklasifikim.

z. Agim Mani: Megenése u diskutua ¢éshtja e pagave, uné mendoj dhe shpresoj W e te
rriten pagat. Sa i pérket propozimit qé ka béré ekzekutivi, shpresoj t€ realizohet ashtu si¢ -
planifikuar. Megjithaté, kam shqgetésimin tim né lidhje me praktikat ¢ méparshme: ndn
votohet, ndryshe realizohet.

Kam njé kérkesé pér drejtorin: forma e tabelave qé po paragiten nuk éshté e pérsht
té vérteté, éshté e pakuptimté dhe nuk e lejon njé vlerésim t€ garté. Do té ishte me& miré
té paragiten né njé formé mé té lexueshme dhe t&€ kuptueshme pér ne.

Kété propozim pér buxhet e keni bazuar né njé plan strategjik dhe keni marté parasysh
vlerésimet pér vitet 2026 dhe 2027. Megjithaté, sa i pérket t&€ hyrave vetanake, nése WESL
drejtor, do t& ishte miré té paraqisnit edhe vitin 2024. Cila &shté arsyeja qé kemi bére
planifikimet né& kété ményré?

z. Bahri Selimi: Agim Sa i pérket tabelave, tabela 4.1 tregon se cilat drejtorive do t' alokohen
mijetet. Ndoshta, kjo &shté njé ngarkesé pér ju pér tri vitet e ardhshme. Tabela &sht _
standarde, por kur skanohet, po del pak e paqarté. Megjithaté, pér Kuvendin, mund {€ ju dé
edhe té sistemit.




z. Agim Mani: Drejtor, lutem dérgojeni prej sistemit, sepse éshté njé mundési dhe me t€ vérteté
nuk po vérehet qarté.

z. Bahri Selimi: Sé pari, buxhetin nuk e kemi caktuar ne, por na e ka caktuar geveria, mbi 12
milion. Ne e kemi béré shpérndarjen. Pse po thua se vitin e ardhshém do té realizohet ndryshe?

z. Agim Mani: Ndryshe po planifikohet dhe ndryshe po realizohet, duke pasur parasysh
rialokimin, bartjen dhe transferin e mjeteve. Vetém k&té vit, sa transfere te mjeteve keni béré
né krahasim me planifikimin?

z. Bahri Selimi: 2024 &shté plani Agim, jo realizimi do t& thoté plani i kétij vitit.

z.Agim Mani: Pér kéta jam i interesuar, kéta ¢ ke marr vetém te & hyrat vetanake nuk e ke
marr 2024, te planifikimet tjera.

z. Bahri Selimi: Buxheti 2024 aktual po shkrun d.m.th duhet me u nis prej kétij vitit me pa sa
&shté rrit, gjithmoné béhet krahasimi sa jané rrit edhe te € hyrat. Két€ vit i kemi 924,200.00€
planifikume te t& hyrat vetanake ndérsa 951,401.00€ kan& me gené vitin 2025. Kjo &sht€ veg
pérbaz krahasimi dhe gjithmoné paraqitet kjo pra nuk &shté realizimi por planifikimi i kétij vitit
tana fillon planifkimi i vitit 2025, 2026.

z.Agim Mani: Drejtor ti e ke cek plani afatmesém i t& hyrave totale i buxhetit komunal pér
vitin 2025-2027, mirépo kétu e ke paragit edhe vitin 2024.

z. Bahri Selimi: Ne jemi proces planifikimit buxhetit 2025 dhe vlerésimet 2026-2027‘,_@9 kétu
paragitet si kolon pér me i pa cili lloj hyrave ka me u rrit, ka me pas ndryshim ose ka me pas
ulje, kjo &shté informaté shtesé. Nése déshironi edhe qarkoren e forvardoj shkruan se duhet me
u bashkéngjit propozim buxhetit tabela 4.1 qé the nuk po shihet mir€, 4.2 investimet Kapitale
dhe 4.3 me kété pérmbajtje &shté pjesé e obligueshme me dorézu bashké me propozim
buxhetin.

z.Agim Mani: E kam njé pyetje drejtor vitin e kaluar &shté miratua buxheti pa ngritje pages
d.m.th miratimin e buxhetit kur e kemi bé vitin ¢ kaluar e kemi b& planifikimin me 105
koeficienti ndérsa né vitin 2024 ka gené 110, ku i keni marr k€to mjete?

z. Bahri Selimi: Me ligjin e buxhetit vjetor me u rrit nga 5 euro vlera ¢ koeficientit, najé kang
dérgua né garkoren dyté me koeficient 110. N& kété vit nuk kané thén¢ 115, ka me u bé por
nése rriten pagat mbasi t& votohet ky buxhet pér buxhetin e njéjté e kam fjalén nése rriten pagat
krejt organizatat kané me u detyrua me marr mjete né kategori tjera pér me i kompensuar pagat.

znj. Kadrije Lika-Troni: Plani afatmesém i t& hyrave né tabelén 4.3 pér tatimin mbi pronén
tregon se buxheti aktual éshté 391,545.00€, ndérsa plani pér vitin 2025 &shté 350,446.00€. A
mundet plani t& jeté mé i ulét se kjo? Kur e shohim kété vit, kemi njé vleré prej 40,-093{;5@6 mé
shumé. A nuk &shté e arsyeshme qé plani pér vitin e ardhshém (€ jeté me i larté?

z. Bahri Selimi: Kjo ka ardhur né bazé t& Departamentit t& Tatimit mbi Pronén. Shumé sht€pi
banimi po vijné me vleré zero. Nuk mund t& themi se &shté béré keq deri né 15,000.00€, gé
&shté zbritja e tatimit pér banimin primar. Pér két€ vit, zbritja e tatimit mbi pronén do i€ jeté
30,000.00€.

z. Rrustem Zenuni: Drejtor, njé pjesé tjetér e tatimeve jané ngarkuar, domethén€ bizneseve u
&shté rritur vlera. Personalisht, mua mé &shté rritur vlera e sht€pisé, dhe kam paguar tatim mé
shumé.



Kryetari i Komunés : N&é komunat e vogla, ndoshta 10 personave u &shté rritur vlera, por pér
50 & tjeré vlera ka réné né zero, sepse objekti &shté me vleré té ulét.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése nisem nga ajo gé éshté e padrejt€, ai g€ ka mé shumé paguan me
shumé, por edhe ai qé ka mé pak paguan mé pak, dhe jo t& mos paguajé fare. Kjo nuk €shi€ njé
céshtje q& varet nga ne, por drejtori e sqaroi planifikimin dhe arsyetimin pse éshté planifikuar
késhtu.
Diskutime tjera nuk ka, atéheré a jeni q& kjo piké t* shkoj KK pér shqyrtim dhe aprovim.
Njézéri u pajtuan t& gjithé. N& saje t& késaj del konstatimi g¢ KPF, e

Aprovoj
Propozim Vendimi pér Buxhetin e Komunés sé Kacanikut, pér vitin fiskal 2025 dhe
vlerésimet pér vitet 2026-2027. KPF kété piké ia

Rekomandon

Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

3. Vendim pér ndryshim plotésimin e vendimit 01Nr.60/01-38152/21 pér formimin e Komitetit
pér Politiké dhe Financa dhe vendimit 01Nr.60/01-14084/24 pér ndryshim plotésimin ¢
vendimit pér formimin e kétij komiteti;

Kryesuesi i Kuvendit: Eshté zavendésimi i Rabijes me Edona Luzhen , a jeni q& kjep&ké t’
shkoj KK pér shqyrtim dhe aprovim. Njézéri u pajtuan té gjithé. N& saje t€ késaj del konstatimi
qé KPF, e

Aprovoj
Vendim pér ndryshim plotésimin e vendimit 01Nr.60/01-38152/21 pér formimin e
Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe vendimit 01Nr.60/01-14084/24 pér ndryshim
plotésimin e vendimit pér formimin e kétij komiteti.

Rekomandon
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.
4. Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar 01Nr.320/01-2238/24 (€ datés
10.09.2024 t& komisionit komunal pér vlerésimin e démeve t&€ shkaktuara nga reshjet breshéri
né territorin € komunés sé Kacanikut, né fshatin Duraj - Gabrricg;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Kam njé pyetje pér drejtorin Suhad, kemi pasur raste t¢ ngjashme edhe mé

herét, mirépo nuk e di nése kéto shpenzime kané mundur t€ mbulohen apo jo. A jan€ mbuluar

ato shpenzime?

z. Suhad Dullovi: Edhe pse Agjencia e Démeve i ka miratuar, geveria ende nuk i ka ekzekutuar

pagesat.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atéheré a jeni qé kjo piké t* shkoj KK pér

shgyrtim dhe aprovim. Njézéri u pajtuan t& gjith€. Né saje € késaj del konstatimi q& KPF, ¢
Aprovoj

Propozim Vendimi pér miratimin e Raportit pérfundimtar 01Nr. 320/01-2238/24 t€é datés

10.09.2024 té komisionit komunal pér vlerésimin e démeve té shkaktuara nga reshjet

breshéri né territorin e komunés sé¢ Ka¢anikut, né fshatin Duraj - Gabrricé;
Rekomandon

Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5. Plani i Veprimit né Mjedis, me veprim klimatik;



Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: E kam parg draftin e planit dhe e kam analizuar ¢faré kam mundur t&
vérej. Kam véné re disa gjéra, por kjo le t& mbetet pér t'u diskutuar dhe do t& keté informata
edhe mé t& mira né Kuvend. Po e marr njé shembull: né hartimin e planit, pérmendet ndarja se
né cilat vende né komunén e Kacanikut jané furnizuar me bifurkacion. U pérmendén tri
kategori t& cilat menaxhohen veté dhe q& shérbehen me bifurkacion, si dhe ato g€ nuk kané
shérbim fare, pa bifurkacion.

Pérvec malit, u pérmend fshati Kovagec, i cili &shté kategorizuar me ato fshatra q& shérbehen
me bifurkacion. Mirépo, né realitet, né seancén e kaluar kam pyetur disa banor€ atje dhe ata
treguan se jo i gjithé fshati shérbehet me bifurkacion, por vetém menaxhohet. Prandaj, do t&
ishte mé miré qé dokumenti t& pérputhej me realitetin ¢ komunés s€ Kaganikut.

Mund t& jen& ndonjéheré te nevojshme disa ndryshime, drejtor, por mbasi €shté njé dokum
i réndésishém, do té ishte miré té intervenohej ose t& korrektohej ky gabim.

ent

z. Qamil Stagova: Eshté pjesérisht e furnizuar me bifurkacion, ndérsa pjesa tjetér menaxhohet
veté.
znj. Ardita Rrahmani: Nése nuk gaboj, thané se 70% e fshatit veté menaxhohet. Prapé po
them, nuk kam fakte t& konfirmuara, por né& bazé t&¢ komunikimit me banorét e atij lokaliteti,
duket se 70% menaxhohet veté, ndérsa né draft pérmendet se jané né kategoring gé shérbehen
me bifurkacion. Ndoshta &shté njé detaj i vogél, por pérderisa &shté njé dokument, do t& ishte
miré t& intervenohej dhe té pasqyrohej saktésisht gjendja faktike. Pérndryshe, ka shumé
rregulla t& mira se né até qé &shté paraqitur.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, at€her€ a jeni qé kjo piké t’ shkoj KK pér
shqyrtim dhe aprovim. Njézéri u pajtuan t& gjith€. Né saje t€ késaj del konstatimi qé KPF, e

Aprovoj
Plani i Veprimit né Mjedis, me veprim klimatik

Rekomandon

Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

6. Draft-Plani Komunal pér transport lokal publik t& udhétaréve, 2024-2028:
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika —Troni: Desha t& nderlidhem te lokalitetet dhe kam njé pyetje pér drejtorin
¢ Arsimit: A éshté i pérshtatshém orari pér nxénésit? Sepse k&€ vit nuk kam vén€ re ndonjé
ndryshim. Pér shembull, nxénésit e Bigecit nisen ng orén 12:25, domethéné njé oré me herét,
dhe vijné né shkoll¢ duke shétitur rrugéve. Kétu flas pér nxénésit e klasés dhjeté, qé jané
fillestaré dhe mund t& devijojné shumé pér shkak t& orarit t& pap&rshtatshém. '
Gjithashtu, né Kovagec, t& paktén nxénésit nuk kan€ transport. Edhe pse kané transport shumé
afer rrugés, ata q¢ jané mé larg nuk e kané kété mundési. Nuk kam véné re ndonjé ndryshim
qé éshté béré pér kété vit né kété drejtim.

z. Ramadush Osmani: Jané rendet e udhétimit q¢ miratohen pér njé vit, dhe zakonisht
kompanité ofertuese ofrojné rendin e udhétimit pér relacionet e caktuara. Nése vérehet se njé
rend i udhétimit nuk i pérshtatet njé kategorie & udhétaréve, atéheré ata mund € kérkojné
ndryshimin e kétij rendi me kérkesé t& udhétaréve apo me sugjerim t& kompanisg, Zakonisht,
kompanité e pérshtatin rendin e udhétimit né bazé (€ lokacionit, vecanérisht pér nxénés, duke
marré parasysh orarin e shkollave t& mesme, t€ cilat fillojn€ n€ orén 08:30. N& kété kontekst,
zakonisht e pérshtatin ardhjen né Kaganik pér né orén 08:00. Kur nxénésit léshojné shkollén.
kompanité e kang planifikuar orarin pér t'i marré ata, pasi ndoshta edhe ato € shqyrtojné
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aspektin e leverdishém, duke u munduar té realizojné dy rende t&€ udhétimit brenda nj€ ore. Kjo
gjithashtu pérfshin njé kosto financiare, por &shté e lejueshme sipas rregulloreve.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atéher€ a jeni qé& kjo piké t* shkoj KK pér
shqyrtim dhe aprovim. Njézéri u pajtuan té gjithé. N¢ saje t€ késaj del konstatimi gé KPF. e
Aprovoj
Draft-Plani Komunal pér transport lokal publik té udhétaréve, 2024-2028
Rekomandon
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

7. Raport i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér gjashtémujorin e paré 2024;
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Megjithése herave té tjera qé e keni sjellé kété raport né Kuvend, uné ju kam
kritikuar se né kété formé nuk éshté miré té paragitet ky raport. Ju ¢ dini se né KKSB, pérbérja
e saj nuk éshté gjithpérfshirése dhe fatkeqésisht ka mungesé udhézimesh. Kuvendi m#shte
pjesémarrés né kété proces, dhe e vetmja ményré qé kemi &shté kjo, e cila &shté e me
kété raport, qytetarét nuk jané t& informuar, as ne si asamblisté né Kuvend nuk jemi
informuar, sepse raporti €shté i pamjaftueshém. '

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket késaj, éshté njé udhézim administrativ qé pércakton gz

se kush duhet té jeté anétar i KKSB-sé¢. Kuvendi nuk pérmendet aty pérveg organeve We
specifikohet se kush tjetér duhet t& pérfshihet, si bashkésité fetare, stacioni policor, MEEﬁK—
ja. Pra, pérbérja e atij késhilli &shté sipas udhézimit administrativ t¢ miratuar. A EShi€ ai
udhézim i miré apo jo, ne mund ta diskutojmé, por megjithaté specifikohet shumé garté se kush
duhet ta pérbé&jé Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési. Kjo &shté forma g€ na &shté
raportuar si Kuvend pér raportet e tyre dhe pér zhvillimet qé ka béré KKSB.

Meqé nuk ka kush digka tjetér, a jeni t& pajtimit q¢ Raporti i KKSB t'i adresohet Kuvendit t&
Komunés. Pér me ia kaluar Kuvendit t¢ Komunés Raportin ¢ punés s¢ KKSB voWzé
té gjithé anétarét e KPF. N& saje t&€ késaj del konstatimi s&; KPF vendosi q&,

Raporti i Punés sé¢ KKSB —sé pér 6 mujorin e paré 2024, i kalohet Kuvendit t&€ Komunés
né proceduré né formé informate.

8. Informaté pér fillimin e vitit t& ri shkollor, 2024-2025 né& komunén ¢ Kaganiku:
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Shgetésuese éshté numri né rénie i nxénésve g€ po vijojné shkollén.
Uné as nuk e vé né dyshim q& ata vazhdojng, por pér fat té keq, nuk po e zgjedhin drejtimin qé
éshté né komunén e Kaganikut. E di & disa nxénés orientohen edhe né drejtime qé W&
Kaganik, por né Ferizaj. Mandej, zhvendosja dhe bartja e popullsisé &shté njé fakmrm- por
shgetésim né vetvete mbetet numri i rénieve t& nxénésve né shkollat tona.

z. Agim Mani: N¢ statistikat e fundit, mé& duket se numri i nxénésve €shté né rénwmuar
me vitin e kaluar. A &shté provuar ndonjéheré né lidhje me ¢éshtjen e transportit, ap
ndodhur ndonjé ndryshim né shkollén profesionale? Me t€ vérteté, thuhet se ﬂolla
profesionale ka njéqind nxénés mé pak se vitin e kaluar.

z. Zahir Doda: Né shkollén e mesme &shté njé rénie mé e vogeél.

z. Agim Mani: Parashikohet qé njéqind nxénés do t'i vijojné mésimet né Ferizaj.



z. Zahir Doda: Ka mundési, por nuk e kam até t& dhéné. Duke e krahasuar me ata g€ kané
pérfunduar klasén e nénté, ka mé shumé se njéqind nxénés qé nuk jané regjistruar. Kjo &shté
njé sfidé e madhe pér ¢do drejtor t& Arsimit.

Kété vit, numri i nxénésve nga parashkollorja deri né klasén e dymbédhjeté &shté 255 mé i
vogél krahasuar me vitin e kaluar, q& do té thoté se ka rreth 10 paralele mé pak. Numri i
mésuesve mbetet i njéjté, megjithaté, po dalin né pension mé pak mésues. Ka kufizime pér
punésim, dhe deri tani nuk kam pérjashtuar asnjé nga sistemi.

Kemi arritur t&¢ kemi mirékuptim me administratén komunale, e cila ka liruar disa hapésira.
Nga ana tjetér, jané té nevojshme asistenca pér nevoja t€ veganta, gé do té€ ndihmojé né rritjen
e numrit té psikologéve, té& cilét jané brenda normave. Kam p31k010g né té gjitha shkollat.
Megjithaté, ky vit pritet t& jeté edhe mé i véshtiré, pasi numri i nxénésve ka réné ndjeshém me
255 fémijé mé pak.

znj. Kadrije Lika —Troni: Drejtor, sa éshté numri i asistenteve pér nevoja t€ vecanta né nivel
komunal dhe a éshté ai i pérmbushur?

z. Zahir Doda: Numri i asistenteve pér nevoja t& veganta éshté njgmbédhjeté. Kam _
dy vende té lira, por deri tani nuk &shté regjistruar asnjé né komunén tong.

z. Rrustem Zenuni: Drejtor, a éshté tentuar ndonjéheré né Asosacionin ¢ Komunave
diskutohet pér kété ¢éshtje, pérveg migrimit qé nxénésit po b&jné€ né vende t& tjera? ¥
madhe shkon né Ferizaj, ndérsa fshatrat si Begarac dhe Gllobogica po shkojné né Tetovi
gshté diskutuar ndonjéheré qé té vendosen kufizime, pér shembull, ¢ nx&nésit g& fillojné
klasén e paré brenda territorit t& komunés sé Kaganikut t&€ mos dalin jasht¢ komunés deri sa 18
pérfundojné shkollén e mesme?

znj. Ardita Rrahmani: As nuk duhet t¢ diskutohet kjo, Rrustem, sepse shumé gytetaré t&
Kacanikut jetojné né Prishtiné dhe jané té regjistruar né Kaganik.

Kryesuesi i Kuvendit: Jané tema dhe ¢éshtje qé jané rregulluar me kushtetuté.
gshté baza gé trajton elementet themelore t& drejtave t€ njeriut dhe pércakton se
drejté & bejé dikush. Asosacioni éshté nj& organ rekomandues &€ pranon kérkesat 1
transferon dikund, por nuk ka asnjé fuqi vendimmarrése.

Duke folur pér fémijét nga Kaganiku q& shkojné né shkolla né Ferizaj, Ferizaji

njé kusht qé t& gjithé ¢ zbatojné, duke e béré kontratén me ndonjé person. Meg
kérkojné edhe njé kontraté shtesé.

Pér drejtime qé nuk jané té profilit té atij fémije né Kaganik, pér shembull. nése dikush
té ndjeké shkollén e mesme né mjekési, nuk mund t€ detyrohet € ndjeké drejtimin €|
Ai déshiron t& ndjeké dizajn t& modés ose interier, dhe nuk duhet t’i impono
pérkundrazi, duhet t’i subvencionojmé ata fémijé ose t€ krijojmé kushte pér t€ hapur
drejtime kétu.
lej Ardita Rrahmani: Por edhe kur subvencionon njé student pér t€ ndjekur holelﬂ_ﬂuhet
t'i kushtézohet qé té vijé té shérbejé né Kaganik.

Po ndérlidhem me Rrustemin, kur tha se duhet t& kushtézojmé njé fémijé qé t&¢ mos shi
né njé vend tjetér, por vetém né komunén toné. Mandej, ai f€mij¢ duhet t& mb
prindérit e tij, duke géndruar né Gllobogicg, ¢ cila nuk ofron ndonjé perspektivé pé
Duhet t&é flasim pér mundésité e punés pér nénén dhe babané e atij fmije, t€ cili
gjejné mundési punésimi diku. Gllobogica nuk ofron shumé mundési, dhe na nes
ményré per t¢ stimuluar zhvillimin ekonomik.

Kemi nevojé pér plane dhe strategji g¢ do t’i ndihmojné ata prindér dhe do t& krijojné m& shumg
mund@ési pér fémijét tané.

z. Zahir Doda: | vetmi drejtim q& mund t& ndalé pak mé shumé nxénés né komunén toné éshté
mjekésia. Problemi i vetém qé kané komunat e vogla &shté se nuk jané né gjendje 1& mbajné

10




mjekét. Kjo e detyron mjekun t&€ marré né qafé fémijét, sepse ligji i pagave nuk i mund
t& japé orét qé kérkon pér t& mbajtur nxénésit. Prandaj, shumé oré humben, dhe pér kété
nuk jam ithtar i hapjes sé& drejtimeve t&¢ mjekésisé.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, a jeni t€ pajtimit qé Informaté pér
vitit té ri shkollor, 2024-2025 né komunén ¢ Kaganiku, t’i adresohet Kuvendit t€ Ko
Pér me ia kaluar Kuvendit t&¢ Komunés Informaté pér fillimin e vitit t& ri shkollor, 2024

né komunén e Kaganiku, votuan njézéri té gjithé anétarét e KPF. N& saje t& késaj del konsté
sé; KPF vendosi gé, Informaté pér fillimin e vitit té ri shkollor, 2024-2025 né kon
Kag¢aniku, t’ia pércjellé né proceduré té¢ KK.

9. Propozim Vendim Pér Rialokimin e Mjeteve Buxhetore deri né 5% sipas Buxhetit & vit
2024

z. Agim Mani: Drejtor, a ka pérfunduar ky projekt?

Kryetari i Komunés: Po, ka pérfunduar. Veg ka mbetur obligimi pér t€ mos e l1éné vitir
ardhshém, mjetet jané.

z. Zahir Doda: Projekti ka pérfunduar, por ka mbeté pa u kry obligimi pér hapjen e re
hyrjes shkollés.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, atéheré a jeni q&ﬁa piké t’ shkoj
shqyrtim dhe aprovim. Njézéri u pajtuan ¢ gjithé. N& saje té késaj del konstatimi g

Aprovoj

Propozim Vendim Pér Rialokimin e Mjeteve Buxhetore deri né 5% sipas Buxhetis
vitit 2024

Rekomandon
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 12:30.
t¢ mbledhjes qéndruan t& gjithé anétarét sa ishin prezenté - 06.
Mbledhija e 9 e Rregullt e Kuvendit t&¢ Komunés do t& mbahet me 30.09.2024, né ora |

—

Procesmbajtés
Mavije Murseli



